

Bình Chánh, ngày 10 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về tổ chức khảo sát năng lực học sinh lớp 7 Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Công văn số 706/GDĐT ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Kỳ khảo sát năng lực học sinh lớp 7 năm học 2023 - 2024;

Trường THCS Tân Quý Tây xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát năng lực học sinh lớp 7 của trường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Khảo sát năng lực của học sinh lớp 7 theo chuẩn đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh thực hiện theo thông tư 32/2018/TT-BGDDT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông và Thông tư 22/2021/TT-BGDDT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.

- Đánh giá việc thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông 2018 của các trường Trung học cơ sở và việc đổi mới phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC KHẢO SÁT

##### 1/ Đối tượng

- 100% học sinh lớp 7 tại các trường THCS Tân Quý Tây

##### 2/ Nội dung

- Khảo sát đánh giá năng lực vận dụng của học sinh khối 7 qua các môn Văn, Toán, tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Giáo dục công dân thuộc Chương trình GDPT 2018.

##### 3/ Hình thức

- Mỗi học sinh làm 01 bài trắc nghiệm khách quan gồm 40 câu, thời lượng là 60 phút.

- Học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến trên máy tính hoặc các thiết bị thông minh (máy tính bảng, điện thoại thông minh,...).



- Địa chỉ trang khảo sát: khaosat7.hcm.edu.vn

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ LỊCH KHẢO SÁT**

- Thời gian khảo sát chính thức: 14/5/2024 (Thứ ba)

- Địa điểm: Tại phòng Tin học của trường THCS Tân Quý Tây và tại nhà của học sinh

- Lịch khảo sát như sau:

+ Buổi sáng:

. Khảo sát tại phòng Tin học: 7/6; 7/7; 7/8; 7/9

. Khảo sát tại nhà: 7/1; 7/2; 7/3; 7/4; 7/5

+ Buổi chiều: Khảo sát tại phòng Tin học, dành cho những học sinh các lớp 7/1; 7/2; 7/3; 7/4; 7/5 chưa làm khảo sát tại nhà vào buổi sáng được.

- Lịch cụ thể như sau:

Số thứ tự	Lớp	Cá	Thời gian khảo sát	Buổi	Giáo viên phụ trách
1	7/6	1	Từ 7h00 → 8h00	Sáng	Lê Ngọc Lan Anh Võ Thị Diễm Khoa Hồ Ngọc Nhân Đoàn Thị Kim Hoa
2	7/7	2	Từ 8h00 → 9h00		
3	7/8	3	Từ 9h00 → 10h00		
4	7/9	4	Từ 10h00 → 11h00		
5	7/1 7/2	1	Từ 13h15 → 14h15	Chiều (Những học sinh chưa khảo sát được vào buổi sáng)	
6	7/3 7/4	2	Từ 14h15 → 15h15		
7	7/5	3	Từ 15h15 → 16h15		

#### **Lưu ý:**

- Học sinh có mặt tại phòng thi trước 10 phút. Sau khi làm bài xong, học sinh báo điểm cho GV phụ trách và ký tên điểm danh dự thi.

- GV phụ trách lớp liên hệ với GVCN về các trường hợp vắng.

- GVCN nắm danh sách học sinh vắng hướng dẫn học sinh tự làm tại nhà hoặc liên hệ trực tiếp với GV phụ trách để được hỗ trợ.

- GVBM có tiết dạy điều động học sinh xuống phòng máy theo lịch khảo sát.

### **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Cán bộ quản lý xây dựng kế hoạch và thành lập hội đồng khảo sát cấp trường, lập danh sách học sinh và hướng dẫn học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến. Phân công và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, đôn đốc và nhắc nhở các thành viên thực hiện đúng tiến độ. Triển khai kế hoạch thực hiện cho toàn thể CBQL, GV, NV được biết.

- Thầy Hồ Ngọc Nhân, cô Đoàn Thị Kim Hoa: Rà soát tài khoản của học sinh, hướng dẫn việc sử dụng tài khoản để đăng nhập vào địa chỉ trang khảo sát. Tổng hợp danh sách học sinh, hướng dẫn việc truy cập vào trang khảo sát, và quy trình xử lý những sự cố trong quá trình làm bài của học sinh.

- Cô Lê Ngọc Lan Anh, cô Võ Thị Diễm Khoa: Giáo viên Tin học hỗ trợ khảo sát trực tuyến năng lực học sinh khối 7 theo phân công.

- TTCM (Cô Lê Vũ Kim Thuận - trưởng tổ Ngữ văn; Cô Nguyễn Thị Phụng - trưởng tổ Toán; Thầy Trương Quan Sơn - trưởng tổ Tiếng Anh; Cô Dương Thảo Châu - trưởng tổ KHTN; Cô Phạm Thị Kim Hoa - trưởng tổ Sử-Địa- GDCD): Triển khai đến tổ viên hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc học sinh các lớp minh phụ trách thực hiện khảo sát trực tuyến; phối hợp cùng giáo viên chủ nhiệm ghi nhận, thống kê, báo cáo số lượng học sinh tham gia.

- Giáo viên bộ môn (Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, KHTN, Lịch sử và Địa lý, Giáo dục công dân) khối 7: Hướng dẫn học sinh ôn tập, thông báo thời gian khảo sát chính thức cho học sinh.

- Giáo viên chủ nhiệm khối 7: Thông báo đến Phụ huynh và học sinh về thời gian tham gia khảo sát theo lịch, đôn đốc nhắc nhở học sinh ôn tập. Năm lý do học sinh vắng để phối hợp với GVBM cho học sinh thực hiện khảo sát bổ sung đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ khảo sát năng lực học sinh lớp 7 năm học 2023 – 2024 của trường THCS Tân Quý Tây. Đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh khối 7 trường THCS Tân Quý Tây nghiêm túc tham gia.

#### **Nơi nhận:**

- CBQL;
- TTCM, GV Tin học;
- Thầy Nhân, Cô Hoa (CNTT);
- Lưu: VT, CM.

**HỘ KHẨU TRƯỞNG**  
**TRƯỜNG**  
**TRUNG HỌC CƠ SỞ**  
**TÂN QUÝ TÂY**

Nguyễn Thị Thanh Diệu



